PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 1

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE

Entrevistas

EDITAL RIO DOCE – N°03/2023

ASSESSORES TÉCNICOS NIVEIS FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR

1 - A Associação de Desenvolvimento Agrícola Interestadual-ADAI, nos termos do Edital Rio Doce

– 03/2023 e seus anexos, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE no

âmbito do processo seletivo de profissionais para compor o banco de currículos com vistas a

possibilitar contratações a partir das demandas para atuação no âmbito do Projeto de Assessoria

Técnica de Desenvolvimento socioeconômico às Comunidades Atingidas pelo Rompimento da

Barragem do Fundão localizadas nos Territórios do estado do Espírito Santo: como forma de

promoção e efetivação dos direitos violados, participação e comunicação, a fim de atuar nas

seguintes regiões do Estado do Espírito Santo: Baixo Guandu (9), Colatina e Marilânda (10),

Regência (13), Povoação (14), Linhares (15) e Macrorregião Litoral Norte (16), nas atividades

relacionadas à reparação integral das perdas e danos decorrentes do desastre socioambiental do

rompimento da Barragem de Fundão ocorrido em 2015 na cidade de Mariana-MG.

2. Segue em anexo a lista contendo os(as) candidatos(as) habilitados(as) e reprovados(as) para o

banco de currículos de cada cargo.

3 – Conforme calendário divulgado no dia 01/11/2023, os dias 05 e 06/12/2023, impreterivelmente

até as 23h59, são dedicados a interposição de recursos que devem ser feitos conforme os

procedimentos descritos no edital n°03/2023.

Vitória (ES), 04 de dezembro de 2023.

Rogério Paulo Hohn

Presidente

PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 2

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE

CANDIDATOS APTOS AO BANCO DE CURRÍCULOS

Nome Cargo
Pontuação

Total

VINICIUS DA ROCHA SILVA
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
71

Helen Bastos da Silva
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
68

Maria Delma Portilho Brito
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
63

BENEDITA CELIA DA
SILVEIRA

Assessor Técnico Nível Médio - Assistente
Administrativo(a)

60

Mariuza Paiva Reis
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
59

RAFAEL FERREIRA
SANTOS VIGUINI

Assessor Técnico Nível Médio - Assistente
Administrativo(a)

51

André Geraldo Malta Santos
Almeida

Assessor Técnico Nível Médio - Assistente
Administrativo(a)

48

Thaís Carolina Fardin
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
47

Jessica Rocha de Souza
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
36

Lorena Susy de Sena
Assessor Técnico Nível Superior - Analista

Administrativo(a)
76

VINICIUS DA ROCHA SILVA
Assessor Técnico Nível Superior - Analista

Administrativo(a)
71

CRISTIAN DAVID REYES
SCHREIBER

Assessor Técnico Nível Superior - Analista
Administrativo(a)

63

BENEDITA CELIA DA
SILVEIRA

Assessor Técnico Nível Superior - Analista
Administrativo(a)

60

Amanda Da Silva Cabral
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
80

Paula Natanny Rocha Bezerra
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
80

Paula Affonso de Araujo Silva
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
80

JUSCELINO SILVA DE
SOUZA

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Antropologia

80

Gabriela Fraga Fernandez
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
80

Breno Vinícius Silva
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
77

Taiza Nunes dos santos Lima
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
74

NATALI DESTEFANI BRAGA
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
72

Maria Delma Portilho Brito
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
70

PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 3

Bruno Neris Basto
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
68

Alexander Antonio de Assis
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
68

Danusi de Paula Rodrigues
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
67

Bruna Santos Siqueira
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Antropologia
67

Mariana Azevedo Rabelo
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
80

Henrique da Silva Vernegue
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
80

Izabel Bressanini Monteiro
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
80

Talita Araújo Nogueira
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
75

Jennifer Rodrigues de Souza
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
72

Simone de Lima Machado
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
70

Pâmella Machado Saguiah
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
68

Juliana Magalhães de Araujo
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
65

Rebeca Stefhane Soares
Morais

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Biologia

56

Layla Poubel Tunala
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Biologia
55

Fernando Oelze Pinto
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Designer gráfico
80

Fabiano Teixeira Lana
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Designer gráfico
62

Higor Ferraço da Silva
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Designer gráfico
36

Izamara Malaquias de Jesus
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Economia
80

Sarah Cecília Barbosa
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Economia
76

Ana Clara Oliveira Raft
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Economia
56

Adriellem Lidia Marta Soares
da Silva

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Engenharia Hídrica

61

Filipe Cotta Barbosa
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
80

Maria Mariana Batista
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
80

Renan Lubanco Assis
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
78

PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 4

RUTE SILVA SANTOS
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
78

Regina Célia de Oliveira
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
76

Pedro Berutti Marques
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
73

SILVANA DOS SANTOS
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
72

Gianlluca Pinheiro Carneiro
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

História
63

Stephany Dayana Pereira
Mencato

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Sociologia

80

Tiago Henrique de Pinho
Marques França

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Sociologia

80

Rárea Géssica Porto Araújo
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
80

Luiz Gustavo Gabler Franco
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
80

Amanda Da Silva Cabral
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
77

Natália Paulino Ferreira Alves
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
77

Manuella de Lacerda
Nascimento

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Sociologia

73

Ana Claudia Coutinho da
Silva

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Sociologia

73

NATALI DESTEFANI BRAGA
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
72

Bruno Neris Basto
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
72

ludimila rayana silva de jesus
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
68

Alexander Antonio de Assis
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
68

RENARA CARDOSO MOTA
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
65

Janaína Quintas Antunes
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Sociologia
64

Ana Luz Chaves Carvalho
Guerra

Assessor Técnico Nível Superior com formação em
Turismo

72

Pollyanna Mônico Bergami
Assessor Técnico Nível Superior com formação em

Turismo
52

Marcos Antonio da Silva
Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da

Informação
66

Paola Cristina da Fonseca
Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da

Informação
66

Nirvanna Nayra de Sousa
Machado

Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da
Informação

66

Cassiano Tomazelli de
Oliveira

Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da
Informação

48

PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 5

Ramon Ferreira de Souza
Schneroke

Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da
Informação

47

Fernando Oelze Pinto Comunicador social/popular 80

Isis Cardoso Dequech Comunicador social/popular 68

Léo Pinto Pião Comunicador social/popular 62

Juliana Santos Silveira de
Almeida

Comunicador social/popular 60

Grax Medina Gutierrez Comunicador social/popular 60

CANDIDATOS REPROVADOS

Nome Cargo
Pontuação

Total

Geisa Souza
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
61

Thallia da Silva Surlo
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
42

ARISTE CAVESONI JUNIOR
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
38

LAIRY DANNY PEREIRA
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
37

Ávila Pinheiro Barros
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
36

Mainara Augustinho Monteiro
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
35

Rorlivan dos Anjos Ramos
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
32

Sheila Giorgini Amadeu
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
29

BÁRBARA DE FREITAS LIMA
MAFORTE

Assessor Técnico Nível Médio - Assistente
Administrativo(a)

28

Heitor Tavares de Souza
Coelho

Assessor Técnico Nível Médio - Assistente
Administrativo(a)

27

Aline Wietchesky de Souza
Assessor Técnico Nível Médio - Assistente

Administrativo(a)
21

Alessandro Mamedi
Assessor Técnico Nível Superior - Analista

Administrativo(a)
47

Fernanda Vermelho
Assessor Técnico Nível Superior - Analista

Administrativo(a)
17

Janaína Quintas Antunes
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Antropologia
64

Ana Carolina Pavão Leite de
Oliveira

Assessor Técnico Nível Superior com formação
em Antropologia

52

Guillaume Georges Pfaus
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Antropologia
51

JANINI DO ROZARIO
CONCEICAO

Assessor Técnico Nível Superior com formação
em Biologia

70

PROJETO: Assessoria Técnica de Desenvolvimento Socioeconômico às
Comunidades Atingidas pelo Rompimento da Barragem do Fundão

p. 6

Erikis da Silva Fonseca
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Biologia
56

Filipe Rodrigues Moura
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Biologia
31

Marcelo Vianna Guimarães
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Designer gráfico
34

Rafael Borges Deminicis
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em História
58

Josiane Anacleto da Silva
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em História
56

Gustavo Melo Couto
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em História
55

Gabriela Rodrigues de Lima
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em História
39

Leandro Victor Rodrigues
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Sociologia
76

Adria Santos Vulponi
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Sociologia
57

Ana Carolina Pavão Leite de
Oliveira

Assessor Técnico Nível Superior com formação
em Sociologia

52

Guillaume Georges Pfaus
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Sociologia
51

Ana Claudia de Assis
Assessor Técnico Nível Superior com formação

em Sociologia
21

Muryllo Gonçalves Pereira
Assessores Técnicos Nível Superior – Gestão da

Informação
66

Lucenir leite da Silva Surlo Auxiliar de Serviços Gerais Gerais 28

Rafael Silva Freitas Comunicador social/popular 76

Marcelo Vianna Guimarães Comunicador social/popular 34

Selma Regina Pinho de
Carvalho

Comunicador social/popular 28

LEIDIANE LOPES TEIXEIRA
Trabalhador de serviços de limpeza e

conservação
14